dant les grands brocs avec une satisfaction épanouie. Au bas ce dis

tique :

Auriculas asini merito fert improbus abbas,

Qui monachis pinlas jusserit esse breves.

Le président Bouhier, qui avait vu cette représentation au cloitre

de Saint-Bénigne, où elle avait été rapportée du réfectoire en 169o,

raconte qu'elle fut depuis incrustée dans le mur du jardin et qu'elle

finit par disparaître. Plusieurs auteurs en ont parlé, et elle a été

reproduite par la gravure et la lithographie.

Après ces détails préliminaires, on lira sans doute avec plus d'in

térêt l'éloge funèbre de Frédéric Frégose.

Frégose, 87* abbé. — Frédéric Frégose, archevêque de Salerne,

abbé de Saint-Bénigne. — Wie et mort d'iceluy.

Depositionem in Deo reverendissimi in Christo patris ac domini domini

Federici Fregosii, archiepiscopi quondam Salernitani, a prima sui promotione

dum a mundo fuit primo vocatus a Christo ad ejus obsequium, qui demum

factus est episcopus Hugubiensis in ducatu Urbinatis et postremo abbas com

mendatarius hujus nostri monasterii, declamaturus ac deploratus, fratres di

lectissimi, non possum, in meditatione suorum morum ac animi dotium in

numerabilium, necnon incredibilis damni quod perpessi sumus multis modis

in ejus transitu ad Christum a nobis. Non possum, inquam, absque merore

mirabili et tristitia incredibili, necnon maxima lachrimarum effusione hanc

depositionem effari, que contigit die vicesima mensis julii anno a salute

mundi quingentesimo quadragesimo supra mille. Quippe qui in hoc suo

deposito plus cunctis viventibus damnum ac detrimentum perpessi fuimus,

tum spiritualiter, tum temporaliter. Spiritualiter quidem, quia patre dignis

simo privati fuimus, qui tribus dotibus donatus erat que raro in uno ho

mine mortali simul juncte comperiuntur. Ac primum quidem nobilitate ge

meris, quippe qui ex nobili Fregosiorum Januensium prosapia erat ex quorum

familia plerique Janue duces extiterunt, et hoc quidem usque ad ejus fratrem

bone memorie Octavium Fregosium, qui ultimus dehac styrpe dux Januen

sis extitit, vir utique omni genere virtutum decoratus. Fuit etiam ipse reve

rendissimus Fregosius multiplicium litterarum peritia preditus, tum pa
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triarum, tum exterarum : videlicet Hebraicarum, Chaldearum ac Grecarum,

necnon etiam cabalistice artis peritissimus. Postremo pro tertio dotis mu

nere donatus erat omni virtutum genere. Et si a virtutibus theologicis

exordiri libeat, nullus eo in fide et spe firmior fuit nec in charitate major.

Et quoad ejus charitatem, id adhuc hodie cuncti pauperes Diviomenses pro

clamant, et testantur etiam omnes magnates. Quod utique probatum extitit in

ejus ultima profectione a nobis in Italiam. In cujus exitu circiter quatuor

milia pauperum occuparunt vias per quas transire debebat vir ille non satis

laudandus, clamantes omnes unanimiter : Cur nos pater deseris? Quis nos

amplius fovebit? Et similia his. Et dum vir ille venerandus pertransiret per

turmas pauperum, lachrimas suffusus, nil illis respondere valens, missilia et

numismata hinc et inde projiciebat. Et `qui vidit testimonium perhibet de

his. Quequidem recensere non possum absque maxima cordis amaritudine.

Nec vero publicas solum largiebatur elemosinas, sed etiam multas privatas

prestabat ubi dignoscebat aliquam egestatem adesse; ita ut haberet sacer

dotem sibi familiarem ac fidum amicum, cui in mandatis dederat circuire

civitatem Divionensem, ut studiose inquireret sicubi esset quispiam egenus

verecundus cui largiretur elemosinam. Et is nunc huic largiebatur calcia

menta, nunc alii indusium, nunc alii diploidem aut vestem, aut caligas, aut

aliud genus vestimenti. Hoc etiam mendicantium conventus, tum virorum,

tum mulierum, frequenter persenserunt. Si vero de virtutibus ejus moralibus

loqui voluerimus, nullus eo plus pollebat prudentia, maxime in rebus arduis :

justicia quoque, fortitudine ac temperentia nullus eo magis abundabat. Quas

singulatim expendere consultus pretereo, patres venerandi, ut brevitatis

compendio inserviam. Idcirco, fratres mei dilectissimi, paulisper, queso,

mecum considerate jacluram quam fecimus in abscessu tanti viri, primum

a nobis in Italiam, et demum in ejus transitu perpetuo ab humanis. Cum

apud nos erat, in mentem reducite quam familiariter nobiscum agebat, quove .

zelo ferebatur in nos, frequenter nos exhortando summa cum mansuetudine

in hoc loco quod capitulum vocamus, in quo convocari solemus quotidie

pro rebus nostris spiritualibus, quatenus nostre professionis memores simus,

in hoc, inquam, loco sepe inquiens pro sua humilitate quod si sciret displi

cere nobis quod ad nostros celus accederet, nunquam nostris comitiis inte

resse vellet nobis renitentibus. In memoriam etiam, fratres dilectissimi, redu

cite hanc ejus summam humilitatem, qui bene agendo nobiscum timebat

displicere nobis, quibuscum bene et sancte utebatur. Mente quoque revolvite

quomodo, ut nos sancte instituerat, hunc laborem desumere voluerit ut

psalmos Davidicos nobis interpretaretur.Cogitate preterea quam frequens erat

in divinis obsequiis, et maxime iis que ejus dignitati abbatiali competebant,

ut nil eorum que ad munus ejusdem dignitatis spectarent, omitteret. Ad

hec considerate quantam humilitatis ac comptemptus mundi exhibuit nobis

rationem, qui primo veniens in nostrum monasterium cum apparatu mag

nifico et excellenti. prout sue decebat styrpis dignitatem, post annum ab

-I
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advenlu suo reliquit statim omnem fastum mundamum et maxime omne

genus serici quo induebatur, et tantum corpus suum conlegit vestibus laneis

et his quidem pullatis, ad inslar divi Gregorii Magni, qui prius incedens in

induviis sericeis postea in indumentis lameis incessit. Perpendite quoque

serio quomodo noluerit a nobis abscedere hospite insalutato, ut aiunt, sed

ad nos diverterit in hunc locum capituli noslri pridie quam a nobis disces

serit, dicturus nobis extremum vale, quod quidem non putabamus extre

mum esse neque mos meque ipse, licet revera extremum fuerit preter omnem

spem nostram. Et recogitate etiam quomodo benigne et comiter nos admo

nuit, ut semper memores essemus noslre professionis eumque commendatum

haberemus in nostris precibus. Quod profecto factum non extitit absque

maxima lachrimarum effusione utriusque partis. Et rogatus pro suorum

monachorum ne eos diu relinqueret orbatos sua presentia, respondit se

non fore absentem ultra biennium. Verum biennium istud perpetuum .

extitit. 0 fratres dilectissimi, si consideremus tanti viri mores et dotes mi

rabiles, non poterimus satis perpendere quantam fecerimus jacturam in

decessu illius, idque partim quidem et maxime in rebus spiritualibus, ut

jam dictum est, partim etiam in temporalibus. Quoniam multa conceperat

in animo que facturus erat in hoc nostro monasterio, si diutius nobiscum

permansisset, prout ego qui loquor vere scio ex ejus relatione. Mentis autem

sue conceptum testantur ea que egit in hoc nostro cenobio priusquam abiret.

Primum videlicet dormitorii nostri testitudinum trium restauratio, cum ful

cris tribus ab extra erectis muros ejusdem firmiter pellentibus, absque

quarum constructione ruinam omnem minabatur ipsum dormitorium. Idem

etiam testatur locus, in quo fratres reliciuntur, quod refectorium vocamus,

quod ipse ornavit et mensis et sedilibus ligneis necnon testidumio tabulato

desuper ligneo. Sedilia quoque chori ecclesie nostre hoc probant, in quorum

constructione omnem impensam frumenti et vini contulit omni anno per

septennium, heminas videlicet quadraginta duas frumenti et totidem culeos

sive caudas vini, prout more nostro vulgari loquimur, et etiam omnem lig

norum congeriem suppeditavit, conventu nostro nummos suppeditante

ad fabricationem eorumdem. Hoc etiam manifestant multa donaria que in

ecclesiam nostram conlulit ad cullum divinum et ornatum ecclesie, videlicet

tapeta illa eximia ex bysso rubri coloris, quibus in festis precipuis utimur,

ac cortine ejusdem coloris cum ornatu earum fabrefacto ad ornatum majoris

are. Id quoque testantur ornamenta damascena pullata que contulit ad

defunctorum obsequia, que numero sex sunt. Nec est etiam sub silentio

transeundum munus illud ultimum quod nobis contulit postquam a nobis in

Italiam abiit, qua ad nos misit munus egregium trium pannorum sericeorum,

quos volutos vocamus, triplicis coloris, viridis scilicet, albi et rubri, ad con

ficienda varia ornamenta in decorem el ornatum nostre ecclesie, quod sig

num erat sue perseverentis benevolentie. Neque id quidem oblivioni traden

lum est, cujus tamen pene obliti fueramus. quod egit in cella abbatiali, in
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qua cenaculum grande olim inutile redegit in illustrem habitationem, ibidem

conslruendo aulam magnificam cum appendiciis suis; nempe camera cum

locis suis penitioribus, ubi et monimenta sui ingenii reliquit in vitrinis. Res

lauravit quoque radicitus cum intus tum extra torcularia ejusdem domus.

Jam vero illud non mediocri laude dignum est, quod scolam grammatices

erexit in hoc nostro monasterio pro nostris junioribus quos vocamus no

vicios, que numquam anlea stabilita fuerat, multo adhuc majora facturus,

si non hinc abiisset, ac etiam si non fuisset ad galeri rubri fastigium pro

motus, quod quidem et invito factum extitit a summo Paulo tertio, ita ut

semel et secundo renuerit ac non nisi coactus per obedientie imperium ac

eeptaverit hoc dignitatis culmen. Qui eventus utinam nunquam contigisset.

quoniam el fortasse ad nos rediisset, et eliam forsan diutius vitali aura ga

visus fuisset, el ad nos rediens complesset nobiscum reliquum vite sue cur

sum, ex quo multam frugem, tum spiritualem, tum temporalem, cosequuti

essemus. Vocatus autem tunc fuit Romam a prefato summo pontifice, a mo

nasteriolo suo sancte Brigidis, quod edificaveral in suo episcopatu Hugu

biensi, ubi vitam agebat herenitieam, ob singularem peritiam ac summam

prudentiam in rebus agendis, ut una cum aliis pariler doctis videret quid

agendum quidve tractandum foret in futuro concilio quod nunc Tridenti cele

bratur. Ceterum idem reverendissimus abbas prefinivit numerum religiosorum

qui esse debet in hoc monasterio, slatuens religiosos sacerdoles fore duo et

triginta, et novicios quatuordecim cum eorum pedagogo grammatices, ac

quator conversos, quod antea nunquam definitum fuerat, simulque formam

novam victus noslri instituit, ad tollendas simultates que alioquin inter fra

Ires nostros et administratores victus eorum contingere potuissent. Quare

merito inter precipuos hujus monasterii abbates annumerandus est hic vir

rarns, cum ex his que egit vita comite, tum ex his que facturus esset si

concessum illi fuisset a Deo optimo maximo diutius nobiscum morari, nec

enim finisset se superari a precipuis predecessoribus suis hujus monasterii

abbatibus, tanta ei animi magnitudo, tanta generositas, tantaque erga nos

benevoléntia inerat. Itaque, fratres charissimi, perpendite; queso, mecum

quantum damni perpessi sumus ex ejus prima transmigratione a nobis, ac

rursum de ejus transitu ex hoc seculo, et plangite mecum decessum tanti

viri, funditeque preces mecum pro expiatione ejus anime, si forsan eo in

loco sit in quo egeat nostris precibus, ut ipse vicissim pro nobis oret

nunc, aut quando apud Deum expiatus vitam aget beatam, et dicite mecum :

Requiescat in pace, amem. Dixi.

Archives de la Còto-d'0r. Titres de l'abbaye de Saint-Bénigne, cartoi o'.

Pour copie conforme :

JULEs D'ARBAuvont.

(;orrespomlanl.
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Rapport sur sept documents manuscrits envoyés au Comité par MM. Duserel

et Le Glay.

Le Comité a bien voulu me charger d'examiner les sept documents

suivants :

Le premier, envoyé par M. H. Dusevel, membre non résidant du

Comité, à Amiens, est le procès-verbal très-court d'une délibération

tenue à l'hôtel de ville d'Amiens, le 26 octobre 14 19. Ce jour-là, une

assemblée de plus de cinq cents personnes fut convoquée pour y en

tendre deux ambassadeurs du roi raconter le meurtre de Jean sans

Peur à Montereau, meurtre commis le 1 o septembre précédent, et

demander la poursuite et la punition des assassins ou de leurs com

plices qui pourraient se trouver dans la ville. A quoi l'assemblée ré

pondit que,sil'on en trouvait, « punition et justice en seroient prises. »

Les six autres documents, envoyés par M. Le Glay, membre non

résidant du Comité, à Lille, sont tous relatifs au projet de croi

sade contre les Turcs formé par Philippe le Bon, duc de Bourgogne,

après la prise de Constantinople. Ce projet, après avoir reçu, en fé